
国際ロータリー第2820地区

古河ロータリークラブ週報

2021−2022 坪野  潔年度  クラブテーマ

「社会や・地域に貢献し・
クラブライフを楽しもう」

2021-2022年度
国際ロータリー会長

シェカール・メータ

2021-2022年度
国際ロータリー第2820地区
新井  和雄  ガバナー

地区スローガン

“Think Globally, Act Locally”
地球の未来を想い地域社会に貢献しましょう

■設　立：1966年（昭和41年）７月７日
　　　　　RI加盟承認 1966年８月30日（754番）
　　　　　スポンサークラブ土浦南ロータリークラブ

　　　　　初代会長 井上 延太郎、 幹事 岩﨑 清
■事務所：〒329‐0111 野木町丸林550‐6 町田 晴彦
　　　　　TEL:（0280）55‐0271　FAX:（0280）56‐0091
　　　　　e-mail:info@tohokutochi.com
■例会場：〒306-0023 古河市本町１‐３‐９
　　　　　常陽銀行 古河支店３階
　　　　　TEL:（0280）32‐3131（代表）
　　　　　〈臨時例会場〉ザ・カナルハウス

■例会日：毎週金曜日（第５金曜日は無し）

■会　長：坪野　 潔（56代）
■幹　事：町田 晴彦
■会員数：正会員55名
■発　行：雑誌･会報委員会 前田 美代子 委員長
　　　　　e-mail:maeda-miyoko@eagle.ocn.ne.jp
■公式HP：https://koga-rotary.org/

本日の例会プログラム

雪の結晶を観察する古河藩主土井利位（模型）

KOGA Rotary Club Weekly Report Vol.56

2

第2637回例会 2021年7月9日㈮

○ 坪野年度委員長挨拶Ⅰ
　  会員組織委員会・会員増強委員会・ロータリー情
報委員会・クラブ管理運営委員会（出席、親睦活
動・家族、プログラム、会報雑誌、ホームページ）

○ 坪野年度委員長挨拶Ⅱ
○ 地区出向者挨拶Ⅱ
職業奉仕、社会奉仕、青少年奉仕、国際奉仕、
ロータリー財団、米山記念奨学金、SAA、
地区出向者、木村君、熊木君

次回の例会プログラム 7月 16日㈮



2

KOGA Rotary Club Weekly Report Vol.56

古河東ロータリークラブ　
会長　須永　恵子　様
　みなさまこんにちは。古河東ロータリー
クラブ会長を仰せつかりました須永恵子
と申します。どうぞよろしくお願い申し上
げます。
　本日は田口幹事と共に私たちのスポン
サークラブである古河ロータリークラブ

様に表敬訪問をさせていただきました。大変ありがとうございま
す。
　私たち古河東ロータリークラブは７月６日第一例会火曜日、そ
の日は丁度40年目の記念日にあたりました。40年目の記念日を
迎えることができます。これもひとえに古河ロータリークラブの
岩﨑清パスト会長そして当時の生井茂会長そして古河ロータ
リークラブの皆様のご指導とご協力があってのことと心から感
謝申し上げます。
　この40年の歴史を振り返りますと諸先輩方が残してください
ましたものがたくさんございますが、それはとても素晴らしいも
のばかりと感じております。そしてこの大役をうけましてとても
重責を感じております。こうして無事に40年目の誕生日を迎える
ことができましたこと、本当にありがとうございました。
　今後ともご指導ご鞭撻の程をよろしくお願い申し上げます。ま
た当日はパスト会長岩﨑様、ガバナー補佐野村様、会長坪野様、
幹事町田様においては当日お越しいただくことになっておりま
す。とても嬉しく思っております。当日はささやかではございます
が、お祝いの粗品を用意させていただきました。当日のご来訪を
とても楽しみにお待ちしておりますので、どうぞよろしくお願い
申し上げます。最後に古河ロータリークラブ様の益々のご活躍を
祈念申し上げましてご挨拶とさせていただきます。どうもありが
とうございました。

ゲスト挨拶

第2636回  「こんにちは  坪野年度」　
米山奨学生
パンニラ ガマグ ダヴィシャ ピユミ 
グナセーカラさん
　みなさまこんにちは。ダヴィシャと申し
ます。流通経済大学の４年生です。こんな
に雨の中、みなさんに集まっていただき、
奨学金をいただき本当にありがとうござ
いました。

親睦活動・家族委員会　相良　登　委員長
　親睦活動家族委員会　委員長を仰せつかりました相良です。
一年間よろしくお願いいたします。

◆誕生日お祝い
　野澤　豊輔　君（15日）　　　黒川　輝男　君（28日）
　遠藤　　誠　君（31日）　　　木村　直行　君（30日）
　宮内　則雄　君（14日）　　　小山　仁美　君（28日）
　早川　　宏　君（７日）
　

出席委員会　熊木　善一　委員長
◆在籍祝い
　大和田五郎　君（32年）　　　栗原　　清　君（19年）
　間下　　保　君（19年）　　　関　　義明　君（16年）
　山中　雅明　君（16年）　　　伏木　利光　君（16年）
　坪野　　潔　君（15年）　　　小野　正人　君（11年）
　岩﨑　聖一　君（８年）　　　若松　　理　君（８年）
　秋葉　和敬　君（８年）　　　小野寺信次　君（８年）
　立岡　喜一　君（４年）　　　鈴木　敏雄　君（２年）
　井上　　勉　君（１年）　　　川島　弘行　君（１年）

岩﨑　清　パスト会長
　みなさん、お酒でなくて手元にあるお
茶で乾杯するということですので勘弁し
てください。みなさんの誕生とご健康を祝
して乾杯いたします。乾杯！おめでとうご
ざいました。

・国家

 『君が代』
・ロータリーソング

 『古河ロータリー
　 クラブの歌』

栗原　清

SAA委員長
ソングリーダー

相良　登　君

司会・進行 ソング 演奏題目

ゲスト紹介
古河東ロータリークラブ　会長　須永　恵子　様

古河東ロータリークラブ　幹事　田口　精二　様

米山奨学生　パンニラ ガマグ ダヴィシャ ピユミ グナセーカラ さん

乾　　杯

月初めのお祝い



3

KOGA Rotary Club Weekly Report Vol.56

出席委員会　熊木　善一　委員長

　
親睦活動・家族委員会
相良　登　委員長
　親睦活動・家族委員会より、夕涼み会開
催のご案内です。
　第４例会（移動例会）で夕涼み会を企画
いたしました。７月24日㈯カナルハウス　
シアタールームにて18:00から受付、18:30
開会となります。ご家族、お子様にも多数

参加していただき、一緒に遊び思い出に残る楽しい夕涼み会に
したいと思いましたがコロナウイルス感染状況を考慮し誠に残
念ではございますが、今回は会員の皆様のみの参加とさせてい
ただきます。ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。
　なお、お手数でも出欠の確認をさせていただきたく、席上の案
内に氏名と出欠のご記入をお願いします。以上よろしくお願いい
たします。
　

ホームページ委員会
宮内　則雄　委員長
　皆さん、こんにちは。ホームページ委員
会から、お知らせいたします。
　お陰様を持ちまして、古河ロータリーク
ラブのホームページが動き始めました。
URLは、https://koga-rotary.org/です。
皆様には、メールにて、改めて、お知らせい

たします。つきましては、町田幹事の辛抱強い努力と鈴木印刷所
様に、この場をお借りして、心より感謝申し上げます。ありがとう
ございました。ちなみに、FB（フェイスブック）のホームページの
方は、今まで通りであります。以上、お知らせいたします。

社会奉仕委員会
五十嵐　順　委員長
　社会奉仕委員会からお知らせいたします。
　令和３年９月12日日曜日に茨城海岸美
化キャンペーンを行います。本日出欠のご
案内をまわしますのでぜひご参加をいた
だきたいと思います。
　９月12日日曜日の６時50分古河駅に集

合いただき、７時に出発し現地で清掃を行い、その後入浴と昼
食を予定しております。古河には早ければ16時30分頃、遅くても
17時には着く予定となっております。みなさんどうぞご協力の程
よろしくお願いいたします。

会報・雑誌担当委員会
前田　美代子　委員長
　会報・雑誌担当委員会からお知らせで
す。
　ホームページ委員会宮内委員長とタッ
グを組み、今年度の週報はホームページ
に掲載します。また、週報に掲載しきれな
かった写真も掲載します。全て鈴木印刷所

さんのご協力があってのことです。感謝いたします。
　なお、委員会報告も含め例会で発表をされた方は、原稿を
データで前田宛にメールをお願いいたします。アドレスは週報表
紙に記載されています。ご参照ください。
　原稿の締め切りはできれば当日までお送りください。例会後
の日曜日までには鈴木印刷所さんに送らなければならないので、

正確かつ迅速な週報作成にご理解ご協力の程、よろしくお願い
いたします。

阿久津　理　副幹事・会計

委員会報告

会員数 55名
出席者数 48名
欠席者数 ７名

内欠席免除者数 １名

出席率 88.00％

ニコニコBOX（敬称略）

ゲスト
古河東ロータリークラブ 
会長　須永　恵子　

本日は田口幹事と共にスポンサークラ
ブであります古河ロータリークラブ様に
表敬訪問をさせていただきました。１年
間どうぞよろしくお願い申し上げます。

坪野　　潔　 本日坪野年度がスタートします。１年間皆様よ
ろしくお願いします。
在籍祝いをいただきます。

岩﨑　　清 坪野年度おめでとうございます。

関口　哲勇 坪野年度のスタートを祝して

蓮見　公男 坪野年度を祝して

大和田五郎 在籍祝いをいただきます。

植竹　清治 坪野年度スタートおめでとうございます。

野澤　豊輔 誕生日祝いをいただきます。坪野年度おめでと
うございます。

川島　　栄 坪野年度祝

野村　利夫 ガバナー補佐として１年間よろしくお願いい
たします。

飯田　敏行 新年度を祝し

栗原　　清 在籍祝いをいただきます。前年度は皆様に大変
お世話になりました。

間下　　保 在籍祝いをいただきます。坪野年度おめでとう
ございます。古河東クラブ須永会長、田口幹事
本日はありがとうございます。

野村　久男 坪野年度１年間頑張ってください。

塚田　晴夫 会長エレクトとして坪野会長を支え１年間勉
強させていただきます。

青木　滋延 坪野さん、町田さん１年間よろしくお願いいた
します。

関　　義明 在籍祝いをいただきます。

伏木　利光 在籍祝いをいただきます。

黒川　輝男 誕生日祝いをいただきます。

谷村　則幸 １年間よろしくお願いします。

森田　一雄 坪野会長、町田幹事１年間よろしくお願いします。

遠藤　　誠 誕生日祝いをいただきます。

木村　直行 誕生日祝いをいただきます。

小野　正人 在籍祝いをいただきます。

町田　晴彦 月初めのお祝いおめでとうございます。坪野年
度よろしくお願いいたします。

岩田　潤一 坪野年度スタートおめでとうございます。

濱中　　忍 新年度の船出をお祝いします。

岩﨑　聖一 ８年目の在籍祝いをいただきます。

若松　　理 坪野年度おめでとうございます。

秋葉　和敬 新年度よろしくお願いいたします。

小野寺信次 在籍祝いをいただきます。

山浦　　博 坪野年度１年間よろしく。

浜野　雅之 卓話楽しみにしています。

田村　武敏 皆様１年間よろしくお願いいたします。

宮内　則雄 誕生日祝いをいただきます。

熊木　善一 坪野年度スタートします。出席委員長を務めさせて
いただきますので1年間よろしくお願いいたします。



4

KOGA Rotary Club Weekly Report Vol.56

町田　晴彦　幹事
１.坪野年度はじめの会員人数は、55名で
す。田村武敏会員増強委員長のお力添え
で、今年度４名の増強を目指します。
２.例会を欠席される場合は、例会の開催
される週の火曜日までに幹事へご連絡く
ださい。
携帯： ０９０－３０４６－６７８６

E-mail: info@tohokutochi.com　FAX： 0280‐56‐0091
※お名前はお忘れなく。
３.本日より会費を集めさせていただきます。よろしく願いいたし
ます。
お振込をご希望の場合は、常陽銀行　古河支店　普通口座　
１７９６９８３　コガロータリークラブ　です。
振込手数料は、ご負担ください。
４.今年度の会員名簿を作製中です。　携帯版とガバナー公式
訪問日にお渡しした現況報告書に変更や訂正がある場合は、７
月８日までに幹事までご連絡ください。
５.ロータリークラブのホームページが更新されるようになりま
した。アドレスは、koga-rotary.orgです。これまでのkoga-rc.
orgでしたが、異なります。今の所、グーグルなどで検索すると古
いページ表示されてしまいますので、新しいアドレスを入れてく
ださい。
６.来週、７月９日㈮に理事会を行います。理事・役員・発表のある
委員長の出席をよろしくお願いいたします。例会前の11：30より
開始いたします。
１年間よろしくお願いいたします。

坪野　潔　会長
　みなさんこんにちは。まずはニコニコ
BOXへの多くの投入ありがとうございま
す。今年度会長を務めます坪野でござい
ます。いよいよ坪野年度がスタートしまし
た。
　私が入会したのは、丁度創立40年の節
目の年でした。古河で著名な方々が多く

在籍している古河ロータリークラブに入会して大変緊張した覚
えがありました。

相良　　登 坪野年度親睦活動家族委員長を務めさせてい
ただきます、１年間よろしくお願いします。

前田美代子 坪野年度おめでとうございます。

五十嵐　順 坪野年度スタートおめでとうございます。

鈴木　一彦 坪野年度の船出おめでとうございます。

立岡　喜一 在籍祝いをいただきます。

小山　仁美 誕生日祝いをいただきます。

斉藤百合子 坪野年度の幕開けですね！実のある１年にな
りますように！よろしくお願いいたします。

田口　哲也 坪野年度のスタートを祝して。１年間よろしく
お願いします。

早川　　宏 誕生日祝いをいただきます。

鈴木　敏雄 在籍祝いをいただきます。

篠﨑　清忠 坪野年度おめでとうございます。皆様よろしく
お願いします。

福富　浩志 よろしくおねがいします。

井上　　勉 在籍祝いをいただきます。

川島　弘行 今年度もよろしくお願いします。

阿久津　理 １年間よろしくお願いします。

まだまだ会長という重責に耐えられるか心配ですが、できる力
を発揮して会の運営をしていきたいと思います。
　R.I.会長のテーマ「奉仕しよう、みんなの人生を豊かにするた
めに」。そして今年度坪野年度の古河ロータリークラブテーマは
「社会や・地域に貢献し・クラブライフを楽しもう」です。まだまだ
新型コロナの影響も残る中での船出ですが、地域に奉仕しなが
ら、会員相互の親睦を図りクラブライフを楽しみましょう。
　短縮例会のため会長の時間も短めにいたします。今年一年誠
心誠意努めてまいります。なにとぞ理事・役員・委員長・会員の皆
さん今年一年ご協力をお願いします。

坪野　潔　会長
　先程もご挨拶で申し上げましたので、重
複するところはご容赦ください。
　今年度もまだまだ新型コロナの影響は
あると思いますが、「歴史と伝統の古河
ロータリークラブ」の誇りを持って会を運
営していこうと思っています。まずは例会
はできうる限り通常通り４回の開催を短

縮ながら目指します。その他各種事業も可能な限り実施してい
きたいと思います。各委員長さんのご協力のもと、会員全員の力
を集結して一年間よろしくお願いいたします。ただし新型コロナ
の状況次第では臨機応変に対処してまいります。なにとぞご支
援ご協力のほどよろしくお願いします。

町田　晴彦　幹事
　皆さん、こんにちは。　坪野年度、幹事
を務めさせていただきます。
　幹事の仕事は大変だということを耳に
していましたが、坪野年度が始まる前から
洗礼を受けています。ただ、そこには、ロー
タリークラブの知識が不足していることも
実感しました。これから１年間、伝統と格

式ある古河クラブの歴史に恥じぬように務めさせていただきま
す。また、皆様の古河クラブライフが充実するためにも努力して
まいりたいと思います。そのためにも皆様方のご協力なしではで
きませんので、１年間よろしくお願いいたします。

塚田　晴夫　会長エレクト
　2021年坪野潔年度、伝統と格式のある
古河ロータリークラブの会長エレクト及び
会員組織委員会とクラブ戦略委員会の委
員長を仰せつかりました塚田です。
　新型コロナウイルスの影響で例会も変
則的になると思っています。また、古河
ロータリークラブの運営も変えて行かな

ければならないかも知れません。来年度塚田年度に向けて、坪
野会長を支え一年間勉強させていただきます。
　最後に塚田年度『理事・役員・委員長』の皆様、そして副幹事の
阿久津さん引き受けて頂いて感謝いたします。また、会員皆様の
ご協力をお願いいたしまして挨拶とさせていただきます。
　

阿久津　理　副幹事
　会計・ニコニコBOX委員会、委員長の
阿久津です。
　会計は、クラブ予算の執行状況等を常
に把握して、クラブ資産の厳格な管理、保
管を行ってまいります。また、ニコニコ
BOXは、入金管理を正確に行い、投入者
名、金額、件数等に誤りの無い発表及び報

告を心がけます。１年間よろしくお願いいたします。

投入件数 合計金額

本日 ５１件 １６９,０００円
累積 ５１件 １６９,０００円

幹 事 報 告

会長の時間

卓話 「こんにちは　坪野年度」


